

KẾ HOẠCH
Triển khai Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường
và truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết
đợt 1 năm 2020 trên địa bàn thị trấn Kbang

Thực hiện công văn số 35 /KH- TTYT ngày 25/5/2020 của Trung tâm y tế huyện Kbang “V/v triển khai chiến dịch tổng vệ sinh môi trường và truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết đợt 1/2020 trên địa bàn huyện Kbang”.

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người ban hành kế hoạch tổ chức triển khai chiến dịch tổng vệ sinh môi trường và truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết lần 1 năm 2020 trên địa bàn như sau:

I. Mục tiêu:

1. Mục tiêu chung:

Huy động cộng đồng và các lực lượng xã hội tham gia tạo ra một phong trào rầm rộ, triệt để và toàn diện trong phạm vi toàn thị trấn nhằm hạ thấp mật độ muỗi vẫn trong thời gian ngắn nhất để giảm nhanh sự lan truyền bệnh SXH; đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân, làm chuyển đổi thói quen vệ sinh để hạn chế sự lây truyền bệnh SXH; hạn chế đến mức thấp nhất tỉ lệ mắc và tử vong do SXH, không chế không để dịch lan rộng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% phương tiện thông tin trên địa bàn thị trấn và các tổ dân phố, làng, đồng loạt tuyên truyền trước và trong Chiến dịch;
- 100% tổ dân phố, làng đồng loạt tổ chức Chiến dịch;
- Trong Chiến dịch có trên 90% hộ gia đình được tổ tự quản ghé thăm và hướng dẫn, thực hiện các biện pháp phòng chống SXH; kiểm tra lăng quăng trong các vật dụng chứa nước, cất tò rò tuyên truyền, hướng dẫn cách triệt nơi sinh sản của muỗi để phòng bệnh SXH
- Sau Chiến dịch, các chỉ số về côn trùng, số ca bệnh SXH, phải giảm rõ rệt so với trước Chiến dịch.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian tổ chức: Bắt đầu thực hiện từ **ngày 30/5/2020 đến ngày 30/6/2020**

2. Địa bàn triển khai: 19 TDP, Làng trên địa bàn thị trấn đồng loạt ra quân triển khai Chiến dịch.

- Lấy tổ tự quản/tổ dân phố, làng (gọi chung là Tổ) là địa bàn trực tiếp thực hiện Chiến dịch.

3. Lực lượng tham gia Chiến dịch: Lực lượng chính của Chiến dịch được huy động bao gồm:

- Chính quyền giữ vai trò nòng cốt, tổ chức chỉ đạo thực hiện Chiến dịch gồm Lãnh đạo UBND Thị trấn, Tổ trưởng tổ dân phố ,làng.

- Y tế có vai trò tham mưu về kỹ thuật: Lãnh đạo Trạm Y tế, cán bộ Trung tâm y tế huyện.

- Các ban ngành đoàn thể tại địa phương là lực lượng chính cần huy động tham gia Chiến dịch:

- Giáo dục: Giáo viên, học sinh các trường trên địa bàn

- Hội Liên hiệp Phụ nữ

- Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh

- Hội Nông dân

- Hội Cựu chiến binh

- Công an , Quân sự ...

Tổ trưởng tổ dân phố, trưởng các làng, trạm y tế thị trấn và các ban, ngành: Là lực lượng đóng vai trò chủ chốt, hướng dẫn về chuyên môn trong các nhóm trực tiếp đến từng hộ gia đình.

4. Các hoạt động chính của Chiến dịch:

- Huy động nhân lực tham gia công tác đến từng hộ gia đình: Ban chỉ đạo thị trấn căn cứ số hộ dân và phạm vi địa bàn để huy động nhân lực tổ chức các nhóm đến từng hộ gia đình trực tiếp thực hiện Chiến dịch.

+ Tùy theo từng đơn vị có 100 hộ thì tổ chức 01 nhóm, mỗi nhóm 05 người là nhân viên y tế của trạm, cộng tác viên các chương tình, lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể, đoàn viên thanh niên hoặc học sinh trung học tại các tổ; trung bình mỗi nhóm thực hiện đến từng hộ gia đình khoảng 50 hộ/ngày. Dự kiến có khoảng 230 người tham gia, chia thành 45 nhóm.

+ Nhiệm vụ: Đến từng hộ gia đình phát tờ rơi, tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân các biện pháp diệt lăng quăng, kiểm tra các dụng cụ chứa nước và cùng với gia đình thu gom các dụng cụ chứa nước có lăng quăng; hướng dẫn cách vệ sinh các dụng cụ chứa nước và cách chăm sóc người nhà.

+ Ban lãnh đạo TDP, làng tổ chức vận động cộng đồng tham gia dọn vệ sinh môi trường những nơi công cộng như: phát quang bụi rậm quanh nhà, khơi thông cống rãnh thoát nước, lấp các nơi ao tù, nước đọng, dẹp bờ hoặc lật úp các vật dụng, phé liệu ú đọng nước mưa...

5. Hình thức tuyên truyền:

- Treo băng rôn với nội dung tuyên truyền về bệnh SXH trên các trục đường, nơi công cộng.

- Trung tâm y tế huyện, Trạm Y tế tập huấn kiến thức cơ bản về phòng chống bệnh SXH và kỹ thuật diệt lăng quăng cho các thành viên của các Nhóm trực tiếp đến từng hộ gia đình.

- Điều tra côn trùng: Trung tâm Y tế huyện tổ chức điều tra các chỉ số côn trùng trước Chiến dịch (chỉ số Breteau, chỉ số nhà có lăng quăng, chỉ số vật chứa có lăng quăng) tại một số TDP trọng điểm theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội, các đơn vị đóng trên địa bàn thị trấn: Chỉ đạo các đơn vị, tổ chức trực thuộc chuẩn bị tham gia các hoạt

động trong Chiến dịch tại địa phương và chủ động tổ chức don vê sinh môi trường tại công sở.

6. Hình thức thực hiện Chiến dịch:

- Các nhóm trực tiếp đến từng hộ gia đình phát tờ rơi, tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân các biện pháp diệt lăng quăng, kiểm tra các dụng cụ chứa nước và cùng với gia đình thu gom bỏ các dụng cụ chứa nước có lăng quăng để phòng bệnh SXH,

- Các đơn vị tổ chức vận động các hộ gia đình, các cơ sở sản xuất trên địa bàn, thanh niên, học sinh tham gia dọn vệ sinh môi trường kề cá các khu vườn nhà dân bỏ hoang, Mục đích chủ yếu là diệt lăng quăng và triệt nơi sinh sản của muỗi.

7. Tổ chức kiểm tra, giám sát:

- + Kiểm tra 05 hộ gia đình cùng với các Nhóm để kịp thời điều chỉnh, góp ý nếu có sai sót và tổ chức kiểm tra một số khu vực công cộng.

- + Trao đổi với ban lãnh đạo các TDP, làng về kết quả hoạt động và đề nghị củng cố những mặt tồn tại.

Thường xuyên tuyên truyền hàng ngày trên các phương tiện thông tin đại chúng.

8. Tổng vệ sinh môi trường công sở và các khu vực tập trung dân cư:

Các đơn vị cơ quan, trường học, công xưởng, nhà máy, xí nghiệp,...; các khu vực nhà trọ, học sinh, sinh viên, tổ chức tổng vệ sinh môi trường trong khu vực của mình: phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh thoát nước, lắp các nơi ao tù, nước đọng, dẹp bỏ hoặc lật úp các vật dụng, phế liệu ú đọng nước mưa... và vệ sinh các hồ, lu, vại không nắp chứa nước sinh hoạt.

9. Thực hiện chế độ báo cáo:

- Trung tâm Y tế huyện tổ chức điều tra côn trùng tại các điểm đã điều tra trước Chiến dịch; đồng thời giám sát, thống kê các ca bệnh thời điểm sau Chiến dịch và báo cáo về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh và UBND huyện.

Thời gian báo cáo: Sau thời gian thực hiện chiến dịch 1 tuần.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trạm Y tế thị trấn:

- Tham mưu cho UBND thị trấn kiện toàn BCĐ phòng chống dịch cấp cơ sở.
- Xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tổng VSMT, truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết .

- Tham mưu cho UBND thị trấn về việc phân công các thành viên trong Ban chỉ đạo phòng chống dịch tham gia chỉ đạo, giám sát trước và trong chiến dịch.

- Cung cấp thông tin và nội dung truyền thông cho các ban ngành, đoàn thể liên quan để tuyên truyền.

- Thực hiện poto tờ rơi, biểu mẫu vãng gia, băng rôn cho các ban ngành, đoàn thể để phát cho từng hộ gia đình.

- Thông kê số ca mắc bệnh sốt xuất huyết, trước và sau đợt chiến dịch để tổng hợp đánh giá hiệu quả chiến dịch.

- Phát động cho đội ngũ cán bộ, công nhân viên chức của đơn vị cùng tham gia tổng vệ sinh trên toàn địa bàn thị trấn.

2. Đối với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người:

- Củng cố, bổ sung Ban chỉ đạo phòng chống dịch và tổ cơ động phòng chống dịch cấp thị trấn.
- Phân công trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, giám sát Chiến dịch tại các tổ dân phố và làng.
- Chỉ đạo các tổ dân phố và làng phân công cán bộ tham gia các nhóm thăm hộ gia đình, thực hiện chiến dịch đạt hiệu quả cao nhất.
- Sau chiến dịch này, việc tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng để phòng chống SXH phải được duy trì, trở thành công việc thường xuyên của tổ dân phố, làng và hộ gia đình.

Trên đây là kế hoạch triển khai Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường và truyền thông phòng, chống dịch bệnh SXH trên địa bàn thị trấn Kbang. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể và Tổ trưởng tổ dân phố và trưởng các làng thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung tâm y tế huyện;
- TT Đảng ủy-HĐND thị trấn;
- TT UBND thị trấn;
- TT UBMTTQVN và các Đoàn thể thị trấn;
- Các thành viên BCĐ thị trấn;
- TDP, làng;
- Lưu BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN
Đinh Văn**